
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 346 del 24/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/353 del 24/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI CONCORRENTI ALLA PROCEDURA APERTA PER
L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER PROGETTAZIONE, SVILUPPO,
IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DI UNA PIATTAFORMA APPLICATIVA
SEGNALER RELATIVA ALLE SEGNALAZIONI PER LA SICUREZZA DELLE
CURE E AI SINISTRI DELLE STRUTTURE SANITARIE NELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  e  n.  1936/2018  con  le  quali  sono  stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista la determinazione n. 5784/2020 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2020-2021; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso:

 che con determinazione n.170 del 07/04/2020 è stata indetta
una  gara  comunitaria  per  l’acquisizione  di  servizi  per
progettazione, sviluppo, implementazione e gestione di una
piattaforma applicativa “SegnalER” relativa alle segnalazioni
per la sicurezza delle cure e ai sinistri delle strutture
sanitarie nella regione Emilia-Romagna” con aggiudicazione da
effettuarsi  a  favore  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai
sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

pagina 3 di 10



 che l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo massimo di Euro 3.500.000,00 (IVA esclusa) in unico
lotto;

 che  la  procedura  ha  per  oggetto  la  stipula  di  una
convenzione,  della  durata  di  trentasei  (36)  mesi,  non
rinnovabile  ai  sensi   dell'art.  21  della  precitata  Legge
regionale  24  maggio  2004  n.  11,  valevole  su  tutto  il
territorio della Regione Emilia-Romagna; 

 che il bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. il giorno
08/04/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea n. 2020/S 071-169037 del 09/04/2020, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - quinta serie speciale -
Contratti  Pubblici  n.  42  del  10/04/2020,  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, parte terza, n. 122
del 22/04/2020 e sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ alla sezione “Bandi e avvisi”, mentre l’estratto
del bando di gara è stato pubblicato su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale
in data 15/04/2020 e dello stesso è stata data notizia sul
sito  informatico dell’Osservatorio  Regionale dei  Contratti
Pubblici;;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
15/07/2020  di  ricognizione  delle  offerte  pervenute  dal  quale
consta che, entro e non oltre il termine perentorio fissato alle
ore  16:00  del  giorno  13/07/2020,  hanno  presentato  offerta  i
seguenti operatori economici: 

1. Costituendo RTI tra Telecom Italia S.p.A. (mandataria) C.F.

e P. IVA 00488410010 e Siav S.p.A. (mandante) C.F. e P. IVA

02334550288; 

2. Costituendo  RTI  tra  Exprivia  S.p.A.  (mandataria)  C.F.

00721090298  e  P.  IVA  09320730154,  KPMG  Advisory  S.p.A.

(mandante)  C.F.  e  P.  IVA  04662680158  e  Phoops  S.r.l.

(mandante) C.F. e P. IVA 05787050482; 

3. Costituendo  RTI  tra  Engineering  Ingegneria  Informatica

S.p.A. (mandataria) C.F. 00967720285 e P. IVA 05724831002

ed Equipe S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 01265350429; 

pagina 4 di 10



4. CID Software Studio S.p.A., C.F. e P. IVA 04676440631; 

5. Costituendo RTI tra RO Technology S.r.l. (mandataria) C.F.

e P. IVA 11250391007, Open 1 S.r.l. (mandante) C.F. e P.

IVA 00741250385 e SMC Treviso S.r.l. (mandante) CF. e P.

IVA 03304900263; 

6. Costituendo RTI tra Maps S.p.A. (mandataria) C.F. e P. IVA

01977490356 e IG Consulting S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA

02396310365; 

7. Progel S.p.A., C.F. 03791100377 e P. IVA 00662101203; 

8. Costituendo RTI tra Links Management and Technology S.p.A.

(mandataria)  C.F.  e  P.  IVA  03351210756,  Openwork  S.r.l.

(mandante)  C.F.  e  P.  IVA  05252520720  e  Sincon  S.r.l.

(mandante) C.F. e P. IVA 00787980739; 

9. Data Processing S.p.A., C.F. e P. IVA 00311430375; 

10. Costituendo  RTI  tra  Horsa  S.p.A.  (mandataria)  C.F.

04194470375  e  P.  IVA  02415190400,  e  E-Linking  Online

Systems S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 01615270434; 

11. Costituendo RTI tra GPI S.p.A. (mandataria) C.F. e P.

IVA 01944260221, EY S.p.A. (mandante) C.F. 00434000584 e P.

IVA 00891231003, EY Advisory S.p.A. (mandante) C.F. e P.

IVA  13221390159  e  Dedagroup  Public  Services  S.p.A.

(mandante) C.F. 03188950103 e P. IVA 01727860221. 

  Visto altresì il verbale con inizio della seduta in pari data,
di verifica della regolarità documentale e di ammissione delle
Ditte dal quale risulta:

- l’ammissione    al  prosieguo della  gara  per  i  concorrenti
(numerati in ordine di sottomissione dell’offerta): 

1. Costituendo  RTI  tra  Telecom  Italia  S.p.A.  (mandataria)

C.F. e P. IVA 00488410010 e Siav S.p.A. (mandante) C.F. e

pagina 5 di 10



P. IVA 02334550288; 

2.  Costituendo RTI tra Exprivia S.p.A. (mandataria) C.F.

00721090298 e P. IVA 09320730154,  KPMG Advisory S.p.A.

(mandante)  C.F.  e  P.  IVA  04662680158  e  Phoops  S.r.l.

(mandante) C.F. e P. IVA 05787050482; 

4.   CID Software Studio S.p.A., C.F. e P. IVA 04676440631; 

7. Progel S.p.A., C.F. 03791100377 e P. IVA 00662101203; 

8. Costituendo  RTI  tra  Links  Management  and  Technology

S.p.A. (mandataria)  C.F.  e  P.  IVA  03351210756,  Openwork

S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 05252520720 e Sincon S.r.l.

(mandante) C.F. e P. IVA 00787980739; 

9. Data Processing S.p.A., C.F. e P. IVA 00311430375; 

11. Costituendo RTI tra GPI S.p.A. (mandataria) C.F. e P.

IVA 01944260221, EY S.p.A. (mandante) C.F. 00434000584 e P.

IVA 00891231003,  EY Advisory S.p.A. (mandante) C.F. e P.

IVA  13221390159  e  Dedagroup  Public  Services  S.p.A.

(mandante) C.F. 03188950103 e P. IVA 01727860221. 

- l’ammissione con riserva per i concorrenti (numerati in ordine
di sottomissione dell’offerta):

3.  Costituendo RTI tra Engineering Ingegneria Informatica

S.p.A. (mandataria)  C.F.  00967720285  e  P.  IVA  05724831002  ed

Equipe S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 01265350429 in quanto la

documentazione presentata è carente in punto di: 

 DGUE  -  parte  IV  lett  c):  capacità  tecniche  e

professionali  di  mandataria  e  mandante: dettaglio  degli

oggetti dei contratti per servizi analoghi ivi riportati; 

 certificato ISO 9001:2015 ed estremi della Agenzia delle

Entrate di riferimento della Ditta mandante; 

pagina 6 di 10



 dichiarazione di impegno a costituire RTI in caso di

aggiudicazione, firmata da tutti i componenti del costituendo

raggruppamento

5.Costituendo RTI tra RO Technology S.r.l. (mandataria) C.F.

e P. IVA 11250391007, Open 1 S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA

00741250385 e  SMC Treviso S.r.l. (mandante) CF. e P. IVA

03304900263 in quanto si rilevano irregolarità nella Domanda

di partecipazione All.1a in relazione all’intestazione della

medesima  che  non  riporta  nomi  e  ruoli  dei  legali

rappresentanti delle mandanti e circa la dichiarazione sui

soggetti  ex  art.  80  comma  3;  inoltre  manca  specifica

dichiarazione  di  impegno  a  costituire  RTI in  caso  di

aggiudicazione; 

6. Costituendo RTI tra Maps S.p.A. (mandataria) C.F. e P. IVA

01977490356 e  IG Consulting S.r.l. (mandante) C.F. e P.

IVA  02396310365  poiché  la  documentazione  relativa  alla

Domanda  di  partecipazione All.1a, presentata

congiuntamente, reca una intestazione carente dei nomi e

ruoli dei legali rappresentanti delle mandanti; 

10. Costituendo  RTI  tra  Horsa  S.p.A. (mandataria)  C.F.

04194470375  e  P.  IVA  02415190400,  e  E-Linking  Online

Systems  S.r.l. (mandante)  C.F.  e  P.  IVA  01615270434  in

quanto:

 in relazione alla Domanda di partecipazione All.1a è carente

la dichiarazione sui soggetti ex art. 80 comma 3; 

 DGUE - parte IV lett c): capacità tecniche e professionali: la

Ditta Horsa S.p.A. (mandataria) è carente circa il dettaglio

riferito agli oggetti dei contratti per servizi analoghi ivi

pagina 7 di 10



riportati.  

 Dichiarazione  di  impegno  a  costituire RTI  in  caso  di

aggiudicazione, non è presente la firma digitale del legale

rappresentante  della  Ditta  E-Linking  Online  Systems  S.r.l

(mandante).  

 Cauzione provvisoria: risulta intestata alla sola mandataria

e non contiene alcuna dichiarazione che il soggetto che ha

sottoscritto  digitalmente  la  medesima  per  conto  della

Compagnia Assicuratrice sia autorizzato e gli estremi del

relativo titolo abilitativo; 

Rilevato che: 

 con  nota  IC/2020/30047  del  16/07/2020  si  è  provveduto  a
richiedere  al  Costituendo  RTI  tra  Engineering  Ingegneria
Informatica S.p.A. (mandataria) ed  Equipe S.r.l. (mandante)
tramite  la  mandataria  EII  S.p.A.,  l’integrazione  della
documentazione amministrativa;

 con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2020/30782del
21/07/2020,  la  Ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica
S.p.A. (mandataria)  ha  fatto  pervenire  documentazione
richiesta al RTI;

 con  nota  IC/2020/30054  del  16/07/2020  si  è  provveduto  a
richiedere al Costituendo  RTI  tra  RO  Technology  S.r.l.
(mandataria), Open 1 S.r.l. (mandante) e SMC Treviso S.r.l.
(mandante),  tramite  la  mandataria  RO  Technology  S.r.l.,
l’integrazione della documentazione amministrativa;

 con  le  comunicazioni  agli  atti  -  prot.  IC/2020/30774  del
21/07/2020   e prot. IC/2020/30909 del 22/07/2020,la Ditta RO
Technology  S.r.l. (mandataria)ha  fatto  pervenire
documentazione  richiesta,  da  cui  si  evince  che  la
documentazione ammnistrativa è completa e regolare;

 con  nota  IC/2020/30057  del  16/07/2020  si  è  provveduto  a
richiedere al Costituendo RTI tra Maps S.p.A. (mandataria) e
IG  Consulting  S.r.l. (mandante),  tramite  la  mandataria,
l’integrazione della documentazione amministrativa;

pagina 8 di 10



 con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2020/30394  del
20/07/2020,  la  Società  Maps  S.p.A. (mandataria)  ha  fatto
pervenire  documentazione  richiesta  (Domanda  di
partecipazione) corretta;  

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

a. di  ammettere al prosieguo della gara per “l’acquisizione di
servizi  per  progettazione,  sviluppo,  implementazione  e
gestione di una piattaforma applicativa “SegnalER” relativa
alle segnalazioni per la sicurezza delle cure e ai sinistri
delle strutture sanitarie nella regione Emilia-Romagna”, gli
operatori economici di seguito in elenco:

 Costituendo RTI tra Telecom Italia S.p.A. (mandataria)

C.F. e P. IVA 00488410010 e Siav S.p.A. (mandante) C.F. e

P. IVA 02334550288; 

 Costituendo RTI tra Exprivia S.p.A.  (mandataria) C.F.

00721090298  e  P.  IVA  09320730154,  KPMG  Advisory  S.p.A.

(mandante)  C.F.  e  P.  IVA  04662680158  e  Phoops  S.r.l.

(mandante) C.F. e P. IVA 05787050482; 

 Costituendo RTI tra Engineering Ingegneria Informatica

S.p.A. (mandataria) C.F. 00967720285 e P. IVA 05724831002

ed Equipe S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 01265350429; 

 CID Software Studio S.p.A., C.F. e P. IVA 04676440631; 

 Costituendo RTI tra RO Technology S.r.l. (mandataria)

pagina 9 di 10



C.F. e P. IVA 11250391007, Open 1 S.r.l. (mandante) C.F. e

P. IVA 00741250385 e SMC Treviso S.r.l. (mandante) CF. e P.

IVA 03304900263; 

 Costituendo RTI tra Maps S.p.A. (mandataria) C.F. e P.

IVA 01977490356 e IG Consulting S.r.l. (mandante) C.F. e P.

IVA 02396310365; 

 Progel S.p.A., C.F. 03791100377 e P. IVA 00662101203; 

 Costituendo  RTI  tra  Links  Management  and  Technology

S.p.A. (mandataria) C.F. e P. IVA 03351210756,  Openwork

S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 05252520720 e Sincon S.r.l.

(mandante) C.F. e P. IVA 00787980739; 

 Data Processing S.p.A., C.F. e P. IVA 00311430375; 

 Costituendo  RTI  tra  Horsa  S.p.A. (mandataria)  C.F.

04194470375  e  P.  IVA  02415190400,  e  E-Linking  Online

Systems S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 01615270434; 

 Costituendo RTI tra GPI S.p.A. (mandataria) C.F. e P.

IVA 01944260221, EY S.p.A. (mandante) C.F. 00434000584 e P.

IVA 00891231003,  EY Advisory S.p.A. (mandante) C.F. e P.

IVA  13221390159  e  Dedagroup  Public  Services  S.p.A.

(mandante) C.F. 03188950103 e P. IVA 01727860221. 

b. di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

c. di  disporre  inoltre  l’ulteriore  pubblicazione  del  presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33 del 2013”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 10 di 10


